EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 1o DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.922

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00789969 de 31 de Maio de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições, resolve designar AURELINO QUEIROZ LOPES NETO, matrícula nº 20522022,
para, em razão de Férias no período de 17 de Junho de 2024 a 16 de Julho de 2024, substituir
JEANE SANTOS AZEVEDO, matrícula nº 20421834, no cargo Coordenador III, do(a) COORD
DE APOIO OPERACIONAL.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#933304#40#1008135/>
<#E.G.B#933308#40#1008139>
Portaria Nº 00795256 de 31 de Maio de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições, resolve designar JUAN MIGUEL SOUZA DE BRITO, matrícula nº 20620067,
para, em razão de Férias no período de 03 de Julho de 2024 a 12 de Julho de 2024, substituir
WALTER ALVES OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 20446768, no cargo Coordenador II, do(a)
COORD  POLICIA TEC IRECE.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#933308#40#1008139/>
<#E.G.B#933310#40#1008141>
Portaria Nº 00792017 de 31 de Maio de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições, resolve designar GABRIEL SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 20619957, para,
em razão de Férias no período de 15 de Maio de 2024 a 24 de Maio de 2024, substituir DANIEL
SILVA NERY ROSA, matrícula nº 20453006, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE
PROJETO.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#933310#40#1008141/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#933123#40#1007949>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA
COMANDO -GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento a decisão judicial contida nos autos do Processo n.º 8000304-08.2024.8.05.0000,
do TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Procuradoria-Geral do Estado,
constante do Processo n.º 006.17951.2024.0037760-42, RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, concernente ao Concurso Público de Prova para
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2022, a comparecer para realizar o exame
pré-admissional, conforme discriminados a seguir:
a) Para realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora
(Junta Militar Estadual de Saúde- JMS) situada no Departamento de Saúde (DS), End. Vila
Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/nº. Salvador - BA, no dia 16/07/2024, às 8h,
atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física e mental para
realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) antes da avaliação, constando,
de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura e número
no Conselho Regional de Medicina (CRM);
b) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 25/07/2024, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - Salvador

INSC. NOME
0059179i EMILCON LUIZ ALMEIDA NETO (SUB JUDICE)

Salvador, 31 de maio de 2024. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO-Cel PM-
Comandante-Geral da PMBA
<#E.G.B#933123#40#1007949/>
<#E.G.B#933133#40#1007962>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento a decisão judicial contida nos autos do Mandado de Segurança n.º 8021035-
64.2020.8.05.0000, do TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Pro-
curadoria-Geral do Estado, constante do Processo n.º 006.15258.2023.0050374-01, RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, concernente ao Concurso Público de Prova para
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2019, a comparecer para realizar os
exames pré-admissionais, conforme discriminado a seguir:
a) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 28/06/2024, às 9h, devendo estar munido de
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
b) Exame Médico-Odontológico, em data de 16/07/2024, às 8h, no Departamento de Saúde
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/n.º, Salvador -BA;
c) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 25/07/2024, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA;
d) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 25/07/2024, às 14h, no
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro
Spinola, n.º 16, Barris, Salvador - BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - - Município/Sede: 07 - Interior  Itaberaba

INSC. NOME
2138762-1  LUCIANO DOS SANTOS TEIXEIRA

Salvador, 31 de maio de 2024.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM
- Comandante-Geral

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSd PM/2012
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
1. Retificar, em face da constatação da existência de erro material, referente ao processo
0322077-87.2015.8.05.0001, constante do Processo SEI n.º 006.17951.2024.0037307-2, o ato
publicado em DOE n.º 23.921, de 30 de maio de 2024, relativamente à data para realização de
exame pré-admissional do candidato GEORGE WALLACE PEREIRA CEDRAZ LOPES, (SUB
JUDICE), RG: 00920281524, nos termos seguintes:
Onde se lê:
…
a) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 03/06/2024, às 14h, no
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro
Spinola, n.º 16, Barris, Salvador - BA;
Leia-se:
...
Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 17/06/2024, às 14h, no Departamento
de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro Spinola, n.º 16,
Barris, Salvador - BA;
Salvador, 31 de maio de 2024.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM
- Comandante-Geral
<#E.G.B#933133#40#1007962/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#933167#40#1007996>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 30/2024
Processo: 069.1486.2024.0001776-95. Convenentes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA
DE PATINAGEM - FBP. Da Prorrogação da Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência
do Termo de Fomento nº 30/2024, por mais 30 (trinta) dias, ficando seu término previsto para
09.11.2024. Data: 29/05/2024. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB
e  Eduardo Costa Ferreira, Representante Legal da FBP.
<#E.G.B#933167#40#1007996/>
<#E.G.B#933169#40#1007998>
Resumo do Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 34/2022
Processo: 069.1479.2024.0002576-94. Convenentes: SUDESB e o Município de Bom Jesus
da Serra-BA. Do Aditamento: Fica prorrogado, por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência
do Convênio nº 34/2022. Data: 29/05/2024. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral
da SUDESB e Jornando Vilasboas Alves, Prefeito do Município de Bom Jesus da Serra-BA.
<#E.G.B#933169#40#1007998/>
<#E.G.B#933172#40#1008003>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 28/2024 ao Termo de Colaboração nº 08/2023
Processo: 069.1483.2024.0002721-22. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,
apostilar a alteração do Plano de Trabalho do Termo de Colaboração nº 08/2023, firmado com
a Federação Baiana de Desporto de Participação - FBDP: E.2 INDICADORES, METAS E
PARÂMETROS PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - Inclusão De Meta 4: Comprar para
execução do projeto: Material Esportivo, conforme discriminados no item: 2.2.1, de acordo com
a previsão de receitas e despesas; Inclusão de Meta 5: Confeccionar material de divulgação
e identificação do Projeto, Material Promocional em conformidade com o Manual de Marcas da
SUDESB.
Salvador, 31  de maio de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#933172#40#1008003/>
<#E.G.B#933464#40#1008300>
Resumo do Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 24/2021
Processo: 069.1486.2024.0002128-65. Convenentes: SUDESB e o Município de Aratuípe-BA.
Do Aditamento: Fica prorrogado, por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência do Convênio
nº 24/2021. Data: 22/05/2024. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB
e Antônio Marcos Araújo de Souza, Prefeito do Município de Aratuípe-BA.
<#E.G.B#933464#40#1008300/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#933115#40#1007941>
AVISO DE EDITAL
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINACEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO
“SÃO JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2024”

A SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA - SUFOTUR,
por força da ordem judicial, torna público a habilitação, com o respectivo grupo e valor,
conforme a seguir especificado:

ITEM MUNICÍPIO GRUPO VALOR
73 IBITITÁ D R$ 250.000,00

<#E.G.B#933115#40#1007941/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br